

PRENUMERATA wynosi w Krakowie miesięcznie 2 kor., kwartalnie 6 kor., za odnośnym do dwunastu miesięcy 60 kor. w przelocie.

Na prowincyi miesięcznie 2 kor. 70 hal. kwartalnie 6 kor. W państwie niemieckim kwartalnie 18 kor., w innych państwach kwartalnie 12 kor. Księstwo szwajcarskie 40 hal.

Cała numeracja pojedynczego 10 hal.

GŁOS NARODU

Wychodzi codziennie o godz. 5-ej wieczorem z wyjątkiem niedziel i świąt.

OGŁOSZENIA (miesięczny) przyjmują Administracja „Głosu Narodu”, ulica św. Tomasza L. 25. — Od miesiąca ca wiersz drobny pisanym (czymś) na pierwszy raz 50 hal., na każdy następny raz 30 hal., skład tabelaryczny, drukowany, od pierwszego 50 hal. na pierwszy raz, każdy następny 30 hal. Wskazywanie na 50 hal. od pierwszego raz. Nekreśli 100 hal. Ekspozycja (prospekt, cyfrowy, ogłoszenia itp.) przyjmują się na czas 3 kor. od 100 egz. dla umiarkowanych, a i k. od 100 egz. dla szerszych programów. Kancelaryjny ogłoszenia przyjmują w Lwowie S. Szaferowski (Prasa Kancelaryjna), w Wiedniu Haasenstein & Vogler, M. Duka, K. Schmidt, E. Braun, K. Weiss, K. Winkler, A. Jozani w Antwerpii Janssen & Co, Amsterdam-Deponitum „Prospekt” G. G. & H. w Berlinie F. K. G. w Budapeszcie J. Leopold, Edward Braun, w Paryżu F. Janssen & Co, A. Lorette, J. Janssen & Co, w Brukseli.

Obrazy ręcznie malowane do kościołów i mieszkań — każdy wizerunek.
Feretry, Figury, Krzyże.
Ramy do obrazów i fotografii w najnowszych wzorach
poleca o cenach niskich
Nowo otwarty handel artykułów religijnych, pod firmą:
STANISŁAW RAB
w Krakowie, ul. Sławkowska 4
(vis à vis Hotelu Saskiego).

Okolo polityki wewnętrznej.

Wiedeń, 14 września.
(rab) W tej chwili nieznanym jest jeszcze termin zwołania parlamentu austriackiego na sesję jesienną. Zdaje się jednak, że prezydent lubi poselskiej dopiero z końcem października zwoła parlament na obrady i zdaje się, że sesja jesienna potrwa za ledwie parę dni.
Bardzo jest wątpliwym, czy w tym krótkim czasie possa wyborem członków do delegacji i poza uchwaleniem kilku drobniejszych ustaw parlament będzie mógł cokolwiek załatwić. Austriacka Izba poselska jest chora na... paraliż postępowy. Zdolność jej do pracy smulejsza się progresywnie, działając zaś jej toruje drogę paragrafowi 14.
Konflikt czesko-niemiecki w pierwszej linii, dalej kwestya polsko-ruska, przesłania na przes niezgodność Dra Leo i tow. na teren wiedeński, słowia polityka Słowian południowych, nieszczera i szkodliwa dla parlamentaryzmu działalność socjalnej demokracji itd. kopia grób drugiej izbie ludowej, zbliżając termin jej rozwiązania.

Izba poselska — powołana do pracy dla dobra państwa i ludności, miała cały szereg doniosłych zadań do wypełnienia. Pod presją... utraty dykt poselskiej, załatwiła ustawy wojskowe, prócz nich kilka mało znaczących, drobniejszych przedłożyła... tylo.
Ani sprawa ubezpieczenia społecznego nie posunęła się dalej, ani pragmatyka chwytliwa dla urzędników i służby państwowej nie weszła w życie. O ubezpieczeniu społecznym troszczyć się jedynie pojedynczy członkowie komisji, co zaś się tyczy pragmatyki służbowej — to nieuchwalenie małego planu finansowego sprawę tę odsunęło znów na czas jakiś. Mówią ostentacyjnie, że rząd — ze względu na stosunki finansowe, jakie są następstwem przesilenia bałkańskiego — aktywność zamierza pragmatykę służbową dopiero za dwa lata.

Późny termin zwołania parlamentu tłumaczy sferę rządową sesjami sejmowymi w kilku krajach koronnych. Jednakże dziś w Austrii tylko mniejszość Sejmów pracuje i pracować może.

Sejm czeski rozwiązany, a krajem Korony św. Wacława rządzi, z pogwałceniem ideał autonomicznej, komisya administracyjna. — Rząd stara się o wdrożenie nowych konferencyj ugodowych między Niemcami a Czechami, ale czy ewentualne te konferencyje będą miały sukces — to kwestya.
W polityce czeskiej gra dziś pierwsze skrzypce warcholski radykalizm, a jedyny rozumny głos, jaki się w Czechach w ostatnich dniach dał słyszeć, głos p. Kramara, twierdzącego, że sferfekcjonowanie ugodowy niemiecko-czeskiej jest koniecznością w interesie Czechów samych — brutalnie przekrzyżowano. I Niemcy cescy dają się kierować grupie politycznych awanturników, gawitujących ku Berlinowi, a za cenę nacyonalistycznej popularności lekceważąc, wprost nawet ignorując interesy gospodarcze Królestwa Czech.

Bardzo sceptycznie zapatrywać się należy i na termin zwołania Sejmu galicyjskiego, którego obrady byłyby koniecznością ze względu na ogromne ilości elementarne, jakie na kraj spadły. Ale cóż p. Lea, Stapińskiego i Rusinów obchodzi obłąk giniący z głodu. Panowie ci kładą przedewszystkiem załatwienia reformy wyborczej sejmowej i to w myśl szkodliwego dla interesów polskich projektu „kompromisowego”. W zmianach obliczają, że po długotrwałych obradach nad tą kwestyą w razie gdyby apetyty samowładnego prezesa polskiego Koła sejmowego, pp. Stapińskiego i Loewensteina, a wreszcie partyi ukraińskiej zostały dostatecznie zadowolone, sechcą się zająć bledą obłopską.

Sejm styryjski znajduje się od trzech lat w rękach tych autonomicznych ciał prawodawczych, które są niesłusne do pracy. W Sejmie tym naprzeciw siebie stoją Niemcy i Słowacy, a obie strony energicznie walczą w imię „interesów narodowych”. Naturalnie, że i Styryi z czasem przyjdzie podzielić dzisiejszy los kraju korony św. Wacława.

W drugim tygodniu listopada rozpocznie się sesya delegacyjna. „Exposé” w sprawie polityki zagranicznej wypowie jeszcze hr. Berchtold. A ma to być ostatni występ publiczny hr. Berchtolda, jako ministra domu cesarskiego i spraw zewnętrznych. Delegacje będą mogły konstatawać, jak mnogie i jak rozliczne kwestje posiadał dyplomacya austriacka w ostatnich 12 miesiącach, jak smutno mocarstwo znaczenia Austro-Węgier i ich wpływy.

Hr. Berchtold ustąpi — dziś już ma stawa umarły. Ktokolwiek będzie jego następcą, ciężkie będzie mu zadanie. Brać na siebie z jednej strony brzemie win berchtoldowskiej polityki, z drugiej strony obracać się obowiązkiem naprawienia tego, co się jeszcze da naprawić.

W odpowiedzi p. Studnickiemu.

W sobotnim popołudniowym (422) N-rze „Nowej Reformy” umieścił jeden z przy-

wódców ruchu niepodległościowego p. Władysław Studnicki artykuł swrócony przeciw „bilansowi polityki niepodległościowej”, jaki niedawno dokonany został na tem miejscu. Autor tej ostatniej enuncjacji nadsyła nam obecnie krótka replika na zarzuty podniesione przez p. Studnickiego:
„Chciał rzekomo mam być w filozofii „niepodległościowej” nieukiem, to jednak przyznam się, że z wywodów p. Studnickiego wiele nowego się nie dowiedziałem. I tak pouczy się z nich miałem po pierwsze, że p. Studnicki opiera swoją politykę przedewszystkiem na uczuciu, o czem dobrze wiedziałem i bez jego ostatniego artykułu. Po drugie — zarzutem był „niepodległościowcom” w mojem poprzednim oświadczeniu, że w razie pogromu Austrii rachowali po dawnemu na pomoc Europy, a tu dowiaduję się teraz od ich naczelnika, że byłem w błądzie, że oni w takim wypadku na nie zgoda nie liczyli, t. zn. że grali „va banque” i wszyscy na jedną stawali kartę. P. Studnicki lekceważy znaczenie Niemiec w polityce europejskiej, lekceważy zarazem militarną siłę Rosyi, stawia sa nawias swolniczych dwóch inne mocarstwa trójporosowolnic, jako należące do wrogiemu mu konstelacji politycznej, a że wątpię, żeby rzytali zawierzał idealizmowi politycznemu współczesnych Włochów, chce więc iść na wroga samomasz czy samowolę z Austrią — z Niemcami albo mimo Niemiec. A widząc skądinąd apetyt tych Niemców w stosunku do Polaków, podlega się optymistycznym publicysta myślą, że w danym wypadku ten silny apetyt wystarczyłby również i na kawalek Rosyi.

Gdy m. twierdził, że opinia Królestwa i ziem zabranych oświadczyła się przedwczesnym, miałem na myśli oczywiście nie całą tamtejszą prasę, ale całą prasę poważną. Na to mi p. Studnicki odpowiedział utartym argumentem, że ta poważna, mojem zdaniem, prasa składa się z samych moskalofiliów, przez to sobie skamniecie uprosił wszelką z nią o te sprawy polskie. Wystarczy bowiem odtąd każdemu ze swolenników pracy organicznej, konserwatywny czy narodowej, ekonomicznej i kulturalnej ewolucji w zaborze rosyjskim zamknąć usta tanim zarzutem moskalofilstwa, choć się do tego także samo będzie miało prawo, z jakiego, dajmy na to, autor niniejszej repliki odważył się dzisiaj w twarz p. Studnickiemu niemniej od jego własnej prawdopodobną i trafiającą do zdrowego rozsądku insynuację, że on, p. Studnicki jest „pru-sosilem i najpierw dba o tryumfy trójpru-sizmarza, chwale Wilhelma i ekspansyę pruską, a potem dopiero o dobro Polski. P. Studnicki, postępując na „antypodległościowców” — od moskalofiliów liczy chyba na publickę tak łatwowierną, że gotowa na przemiany wierzyć w jedną lub drugą z tych sensacyjnych rewelacyj prasowych. Tak że jednak z nami jeszcze nie jest! I dlatego gromki frazes na końcu artykułu o „zwolennikach rzyjskiego jarzma” pozostał frazezem, który w dodatku osłabia i tak warty już tok poprzedzającego rozumowania i sprowadza nas z powrotem do założenia zawartego w zaceplonym przez p. Studnickiego artykule, które w „niepodległościow-

cach” wskazywało gorących patriotów, ale ulomnych dysalektyków*).

Z dnia.

Prezesi Rad powiatowych.

Pod przewodnictwem p. St. Jędrzejowicza obradowali we Lwowie w niedzielę marszałkowie Rad powiatowych nad pomocą dla dotkniętych klęskami elementarnymi. Uchwalono domagać się między innymi:

1. Jak najwydatniejszej pomocy rządu co najmniej w kwocie pięciu milionów koron na roboty publiczne, t. j. naprawę uszkodzonych dróg i obiektów drogowych, doprowadzenia wód itd., do rąk poszczególnych powiatów.
2. Wystąpienie się przez Wydział krajowy u rządu pożyczki w kwocie 3 milionów koron na udzielenie powiatom bezprocentowych pożyczek na naprawę i budowę dróg.
3. Energicznego rozpoczęcia w wiosnę 1914 uchwalonych przez Sejm regulacji rzek i sabbudowania potoków górskich.
4. Zapewnienia powiatowym instytucjom, ztem powiatowym Kasom oszczędności, To warsystemem zalaskowym, kasom Raffeisena odpowiednich fundusów niskoprocentowych celem udzielania pożyczek na dogodnych warunkach ludności dotkniętej tegoroczną klęską. (Wniosek hr. Skarbka i Zdz. Skrzyńskiego).
5. Domagać się od rządu: a) aby kuku-rudzę zakupioną obecnie przez organizacye rolnicze poza granicami państwa, uwolnić od cła; b) aby dla kartofli i kukurudzy, sprovedkonej do przerobienia na spirytus w gorzelniach rolniczych, przysłać ulgi frachtowe, a to do wysokości rzeczywistego kosztu przewozu; c) aby rząd wydadł oznajmienie, że niewyrobienie w tej kampanii kontyngentu nie pociąga za sobą utraty kontyngentu.

W toku obrad zabrał głos namiestnik Dr Korytowski, który w dłuższym przemówieniu wyłuszczył, w jaki sposób należy zorganizować pomoc i co dalej zrobić pragnie, stawił wnioski do rządu centralnego, tak co do roboty w kraju po powiatach, jak w ulgach przy sprowadzaniu nasion do siewu, tudzież kredytu dla zagrożonych rolnych gospodarstw mniejszej i średniej własności.

Przemówienie to, nacechowane głęboką znajomością stosunków i życiowości dla sprawy, wywołało oklaski zadowolonia całego zgromadzenia. Namiestnik zaznaczył, że zdaje sobie sprawę z ogromu klęski i że postawi odpowiednio wnioski do rządu centralnego, zwraca jednakże uwagę, że prezesi Rad powiatowych powinni ze względu na smutne położenie finansowe ograniczyć swe żądania do koniecznej miary. Ze względu na zastój w handlu i przemysle i na ogrom klęski rolniczej, podatki nie wpływają w odpowiedniej wysokości, a zatem i rząd nie będzie w stanie dostarczyć takich funduszy, jakichby potrzeba do załagodzenia kompletnego klęski.

* Zwracam w końcu uwagę czytelników „Nowej Reformy”, że nie wszystkie cytaty p. Studnickiego z mego artykułu są dokładne.

Marszałek hr. Gołuchowski zaznaczył, że w zupełności zgadza się z żądaniem przewodniczącego, aby na cele pożyczek udzielał się mających powiatom na naprawę dróg, Wydział krajowy postarał się o uzyskanie pożyczki w wysokości 3 milionów i przyrzekł, że dołoży wszelkich starań, aby pożyczkę taką uzyskać.
Po ożywionej dyskusyi, w której zabierał głos kilkunastu mówców, uchwalono wniosek, przedłożony przez prezesa imieniem Wydziału Zjazdu, oraz wnioski poszczególnych członków.

Kilka słów prawdy.

Jeszcze o procesie Galileusza. — Protestantom o bec teorii Kopernika. — Wyrok trybunału w Tybindze. — Zapomniani uczeni średniowieczni.

W pismach polskich, które lubią się nazywać postępowymi, pokutuje jeszcze ciągle legenda o „straszonym () przesądowaniu ()” wielkiego matematyka Galileusza przez Kościół katolicki — za obronę systemu heliocentrycznego Kopernika. Badania historyczne wykazały już dawno, że przesądowanie żadnego nie było, że epokowe dzieło Galileusza „Dialogo” ukazało się w kościelnej aprobacie (imprimatur) w roku 1632 i że proces Galileusza przed Inkwizycyą był wynikiem intrzy osobistych wrogów wielkiego astronoma. Owa zaś kara, jaka spotkała Galileusza, polegała jedynie na krótkotrwałym „więzieniu” w pałacu wielkiego księcia Teskanii w Rzymie, gdzie uczony przyrodnik w świetnych warunkach pracował dalej nad swymi dziełami. Wreszta powodem potępienia teorii Galileusza był sam autor „Dialogów”, który swych twierdzeń przed Inkwizycyą bronił nie naukowo, co by mu się udało, ale na podstawie cytatów ze Starego Testamentu, które usiłował — oczywiście bezskutecznie — pogodzić ze systemem Kopernika.

Zapominając jednak wszyscy niepowstanowi „obrońcy” Galileusza, że podobne stanowisko, jak teologiczne rymscy — zajmowali wobec teorii Kopernika już przedtem twórcy protestantyzmu. Kopernik ogłosił swoje odkrycia najpierw w roku 1539 w publikacji swego ucnia Joachima Rhaeticusa; potem zaś w roku 1544 w swym fundametalnym dziele „De revolutionibus orbium coelestium”. Pierwszym przeciwnikiem epokowych rewelacyj polskiego astronoma był jednak nie jakiś katolicki kardynał, ale Marcin Luter, który bardzo gwałtownie atakował Kopernika i jego system, jako sprzeczny z twierdzeniami Pisma św. Potem walkę przeciw „ruchomiami naokoło słońca” prowadził uczeń Lutera Melancton, następnie zaś Bucer, również misionarzem protestanckim. Wreszcie słynny astronom duński, protestant, Tycho de Brahe w wielkim dziele bardzo stanowczo bronił „systemu biblijno-ptolomejskiego”, a zwalczał system heliocentryczny. A pamiętać trzeba, że Tycho de Brahe był wówczas największym autorytetem naukowym.

Nie dość tego. Na skutek refutacyi Tycho de Brahe'a Senat z Tybingi, złożony z uniwersytetów protestanckich, uroczyście ogłosił w r. 1578 potępienie Kopernika

18 KAROL DICKENS.

WSPÓLNY PRZYJACIEL.

Powleść.

ROZDZIAŁ VIII.
Sekretarz pana Boffena.

Pogrążony zawsze w sawitych sprawach upadającego cesarstwa rzymskiego, mister Boffen nie zapomniał przecież o własnych interesach. Interesa te powierzone były, jak wiadomo, Mortimerowi Lightwood, którego gazety nazywały teraz „naszym szanownym”, jakkolwiek sprawa Boffenów była dosłownie pierwszą, którą ów młody adwokat miał w ręku. Szedł więc dnia pewnego mister Boffen do swego adwokata, mając jeszcze głowę nabita nieszczęściami szlachetnego Pertinaka, zamordowanego przez pretoryanów w chwili właśnie, gdy zamierzał uporać się z sprawą wyżej wymienionego cesarstwa.

Dochodząc do mieszkania Lightwooda spostrzegł pan Boffen już z daleka ponurą okna wychodzącą na cmentarz, a w nich ponurą twarz ponurego młodzieńca, który był jedynym pisarzem tego adwokata.
— Dzień dobry panu — rzekł wesoło spadkobierca w chwili, gdy ponury, młody dżentelmen otwierał mu drzwi mieszkania. — Mecenasa w domu?
— Pan mecenasa Lightwood wyznaczył panu, jak się sędzi, godzinę.
— Nie potrzebuje mi nic wyznaczać —

saprotestował spadkobierca — zapłacę mu przeście i tak.

— Nie miałem zamiaru podawać w wątpliwość pańskiej punktualności, proszę, racz pan usiąść.
— Bardzo chętnie.
— A ja zajmę się wyszukaniem pańskiego nazwiska w ksiągce, w której zapisuje alfabetycznie nazwiska naszych klientów.

Tu ponury młodzieńiec, który nosił bardzo stosowne dla siebie nazwisko Blight*) wy dobył pompatycznie wąską i długą książkę i czytać zaczął, pomagając sobie wskazującym palcem. Aggs, Baggs, Caggs, Dags, Faggs, Gags. Al jest tu Boffen.
— Były to zmyślone nazwiska, które pisarz Mortimera Lightwood wciągnął do ksiągki w nadziei, że prędzej, czy później znajdzie się jakiś prawdziwy klient, który uzmysłowi własną osobą realność tej fikcyi.
— Znalazłem już — objaśnił Blight — pan mecenasa nadchodzi za chwilę.
— Mnie nie pilno.
— A teraz pozwolę pan, że zanotuję nazwisko pańskie w ksiągce, w której mam spis dziennych klientów.

Wy dobył z biurka drugą książkę i powtórzył ten sam proceder co poprzednio, czytając na głos.
— Alleg, Balleg, Calleg, Dalleg. Tu pana zapiszę na piątym miejscu.
— I zawsze tak pan porządnie zapisuje nazwiska?
— Zawsze paule. Bez tego bym nie wytrzymał.

Należało rozumieć przeto, że bez tego fikcyjnego zajęcia pisarz Mortimera Lightwood

nie wytrzymałby srogosci odosobnienia, na jakie skazanym był spędzając życie w kancelaryi swego pryncypała. Nie miał możności lepienia figurki z chleba, czełowania pułkowników, lub plówania lańcuszków i krat, jak to czynią wiewałowicze, prowadził więc książkę alfabetyczną.

— Jak dawno pan już słyszysz w adwokaturze?
— Trzy lata, panie.
— To prawie jakbyś się w niej urodził.
— Teraz to mi już wszystko jedno — odrzekł Blight, jakby się już oswolił z naturalną gorączką swego stanu.
— Ież pan zarabiał?
— Polewuję tego co bym chciał.
— A ileż byś pan chciał?
— 15 szillingów na tydzień — odparł młody pomocnik.
— A czy prędko pan zostanie sędzią.
— Nie wiem, nie obliczyłem tego jeszcze.
— Mam nadzieję, że niema poważnych przeszkód.

Blight odpowiedział na to, że mając zaszczyt być Anglikiem, nie zna wyrazu nigdy i nie wąpił s tego powodu, iż zajmie kiedyś miejsce w magistraturze.
— Ale parę funtów szterlingów, nie zawadziłoby przodem, co?
Młody Blight nie miał pod tym względem żadnych wątpliwości, wobec czego mister Boffen wręczył mu kilka funtów, jako honorarium za trud poniesiony w jego sprawie. Następnie spadkobierca starego Harmona, obaczył ciekawie urządzenie kancelaryi. Zobaczył małą biblioteczkę na półce, zawierającą wyłącznie książki prawnicze, okno wychodzące na cmentarz, stół a na nim pudełeczko piszątkę, laskę czerwonego laku,

pióro, jabłko, podstawkę i arkusz papieru pokryty klęskami, wreszcie oko jego zatrzymało się na blaszanym pudełku, zaopatrzonym stykietą z napisem akt a Harmon. W tej chwili właśnie Mortimer Lightwood, wszedł do pokoju.

— Wychodziłem właśnie w pańskiej sprawie.

— Bardzo panu dziękuję, ale też zmordował się pan panie mecenasa Mortimera Lightwood, nie próbował wzmówić w swego gościa, że jest chronicznie zmordowany z powodu nawatu pracy, lecz oświadczył, że jest mu bardzo miło mieć szaszyt i przyjemność, powinszowania panu Boffen ostatecznego wejścia w posiadanie przeszło milionowego spadku.
— A co jest najlepszym w tej fortunie — dodał jeszcze Lightwood — to, że nie sada ona pono żadnych kłopotów. Jest tak ulokowana, że mógłbyś pan ją włożyć do szkatułki i udać się z nią w każdej chwili na koniec świata, choćby na góry skaliste.
— Nie wiem co na to odres — odparł pan Boffen, ale mnie się zdaje, że to wielki kłopot zajmować się takim majątkiem.
— To jest pan nie zajmuj.
— Ja to?
— Zwracam uwagę pana — rzekł na to Lightwood, — że mówię w tej chwili nie jako prawnik, lecz jako zwykły sobie człowiek. Otóż jeśli obawiasz się pan dużego majątku, to polecha dla pana może być w myśl, że możesz go pan łatwo umniejszyć i że mnóstwo ludzi chętnie panu w tem pomoże.
— Nie, nie panie, ja to nie tak rozumiem — odrzekł z rosnącym niepokojem spadkobierca, — to co pan powiedział nie jest zadowolniające.

— A cóż na świecie jest zadowolniającem zauważył melancholijnie Mortimer.

— Dla mnie wszystko było dawniej zadowolniającem — rzekł z namyślnym Boffen. Gdy służyłem u nieboszczyka Harmona pracując od świtu do nocy czulem się zupełnie zadowolonym z mego położenia. Harmon świecił Panie nad jego duszą, miał co prawda przykry charakter, ale przecie żyło się jakoś wcale nieźle.
— A wiecie panowie co wam powiem — dodał jakby tknięty nagle nową myślą. Dla niego także byłoby daleko lepiej, gdyby zarabiał był mniej pieniędzy, i temu także ciężki ten wielki majątek.

Lightwood zakaszkał z lekką, wcale nie przekonany.
— Ależ tak, mówię panu. Jakąż pociechę miał z tego majątku. Syna własnego z domu precz wygnął. Oj ja i moja stara lady, stawaliśmy zawsze w obronie młodogę, to też stary naradził nam nieraz mnóstwo brzydkich słów, że i powtórzył ich bym nie śmiał. A raz żona moja, jak ją pan znasz panie Lightwood, powiedziała mu prosto z mostu, co myśli o nim i co winien ojciec synowi podług praw baskich i ludzkich, to wie pan co zrobił wtedy. Stracił kapeluszą z głowy pan Boffenowej, czarny eloniamy kapeluszą, który zawsze nosiła i rzucił w śmiecie. Dostałby za to odmień, ale żona moja rzucała się między nas tak, że zamiast niego trafiłem w nią i pan Boffenowa padła na ziemię, jak duża, tak jest panowie, jak duża.

— Przynosi to zaszczyt, zarówno głowie, jak sercu pani Boffen — mruknął Mortimer.

(Ciąg dalszy nastąpi.)

Pierwszorzędny **Hotel Saski** w Krakowie, przy ul. Sławkowskiej **został otwarty.** **KONCERT** artystycznej muzyki. **NOWY ZARZĄD.**

stwienia żydów w Królestwie. — Oto w tych dniach w Łodzi wsiadł do doróki męczynna w średnim wieku i, dając dorókarowi 30 kop, kasał się wiesz na ulicę Bawarską. Dorókarz żyd, pamięta, że taka za kurs wynosi tylko 25 kop, nie chciał jechać, żądając więcej. Po między dorókarzem a pasażerem wywiązała kłótnia, która sprowadziła ogromny tłum żydów. Część z nich rzuciła się na pasażera i zaczęła go bić łaskami, a jeden z nich strzelił nożem w plecy. Na pomoc rannemu nadbiegli murarze, pracujący w sąsiednim domu, ale wobec groźnej postawy żydów, musieli się cofnąć. Jeden policjant nie mógł sobie dać rady z tłumem. Dopiero, gdy z cyrkułu przybył oddział policyjny, tłum rozsiedział się. Nohocna żyda aresztowano; rannego pasażera odwieziono do szpitala.

Moda bandytów warszawskich. Bandyci warszawscy mają swoją sławę, a także i modę, którą ostatnio zmienił od chwili, gdy policyja bez ceremonii zsiadała czapki mundurów, przesłała studentów politechniki, noszone przez nich z upodobaniem, oraz czapki skóń bandytów, noszone przez wszystkich młodzieńców klasonkowskich. Obecnie zaczyna się rozpowszechniać moda wśród bandytów i młodzieży noszenia aksamitowych czapek brzeskich używanych przez studentów uniwersytetów zagranicznych.

Akamitny taki kaskadec jest obecnie ostatecznym wyrazem języku wśród różnego gatunku rzeszelskich warszawskich, dzięki czemu łatwo można ich wśród tłumu odróżnić.

Ze świata.

Piękno za nabobno. Węgierskie ministerstwo handlu wydało surowy zakaz sprzedaży losów anstrackiej loteryi klasowej w krajach korony św. Szczępana. Podobny zakaz dla losów węgierskiej loteryi klasowej istnieje już oddawna w Austrii. Jest to w swoim rodzaju szczególny atonunek dwóch państw tejsamej monarchii, w której takie obustronne dokonawie zarządzenia są możliwne. Austro-Węgry są pod wieloma względami raczywiście „krajem nieprawdopodobieństwa”.

Dla ochrony piękności natury. Związkowa Rada szwajcarska wysłała zaproszenie do wszystkich państw cywilizowanych, aby wysłały swych delegatów do Berna, gdzie w dniu 17 listopada br. zbierze się kongres międzynarodowy, mający obradować nad ochroną piękności natury. Kongres ten ma wybrać stałą międzynarodową komisję, której będzie powierzona ochrona piękności natury.

Masowe wystąpienie z kościoła ewangelickiego. Mieszkańcy miasta Neukölln, położonego tuż pod Berlinem, postanowili wystąpić z kościoła ewangelickiego, ponieważ w Neukölln przystąpił miasto do budowy piętego kościoła ewangelickiego i nakłoniło nowe podatkowe kłopoty. Jak donoszą dzienniki berlińskie, z kościoła ewangelickiego, wystąpiło już kilkadziesiąt parafian, a między nimi 200 urzędników państwowych, którzy ogłosili się bezwymiarowymi. Po między tymi urzędnikami państwowymi i gminnymi znajdują się sędziowie, oraz pierwsi burmistrz miasta.

Góra dolary. Wspaniała galeria obrazów, niedawno zmarłego we Frankfurcie A. de Riddera, zawierająca w sobie pierwsorzędne arcydzieła mistrzów niderlandzkich, przeszła tymi dniami na własność jednego z bogaczy amerykańskich za kwotę osiem milionów w marek. Wogóle bogactwo amerykańskie, pamiętając, że w Europie są tak wysokie ceny, że nikt z nimi nie może konkurować.

Śpiwający wdz. Publiczność sebrana temi dniami w teatrze ekatoryndarskim miała podwójne i doś wesołe przedstawienie. A mianowicie do teatru przyszedł ze swym znajomym dyakon K. Obaj byli w stanie nierzędowym. Grano operę „Pikawa dama”. Nieszadowny ze śpiewu dyakon sępnął sąsiadów: — Coś nie tego? — Daj spokój, — rzekł sąsiad — nie można o tem wyrokować, gdyż i tak nie śpięwasz. — Ja nie śpięwasz — obruszył się dyakon — to oburzająć się słuchaj! I dyakon śpięwał... Publiczność zwróciła się w stronę dyakona — zanępkowali się kontrolerzy... Zaś dyakon siedząc wygodnie w fotelu, meżnym basem wyśpiewywał najrozmaitsze melodie. Policyja z trudnością usnęła „śpięwaka”.

Z dziedziny wojskowości.

Obcy „attachés” wojskowi. W wielkich manewrach odbywających się właśnie w południowo-wschodnich Czechach, biorą udział na stojącej „attachés” wojskowi: bulgaraki — major Tomilow, chilijski — pułkownik Chopparro, francuski — podpułkownik Hallier, hiszpański — major de Villo Abille, japoński — pułkownik Konyu i major Abe, niemiecki — major Kagenast, północno-amerykański — kap. Briggs, rumuński — major Eremie, serbski — pułkownik Lessanin, szwajcarski — pułkownik Sonderegger i podpułkownik Ern, szwedzki — rotmistrz Ström, turecki — Blaque hassa i Refet bej, wielko-brytyjski — major sir Cuninghame i włoski — podpułkownik Albricci.

Próbna mobilizacja w Rosji odbędzie się bieżącego miesiąca, jak donoszą z Petersburga, w 4-ch powiatach gubernii pawkowskiej, w 8-ch powiatach gubernii witebskiej i w 1 powiecie gubernii kłuskiej.

Walki w Trypolitanii do tej chwili nie ustają. Wedle doniesień ze śródnio-wschodnich dywizji gen. D'Alessandro, złożona z 10 batalionów, 4 szwadronów i 6 baterji, wyruszywszy z Benghasi w końcu ubiegłego miesiąca w głąb kraju, stoczyła cały szereg potyczek z Arabami i dotarła do Sullak, obśadzając po drodze wszystkie ważnejsze miejscowości.

Opórcz tego przebiegają kraj mniejsze ekspedycje wojskie, natrafiające ciągle jeszcze na opór krajowców, mianowicie członków religijno-rodzajowej Senaszi. Opórcz ten, niewiele słabnący, nie daje nadziei prędkiego uspokojenia Trypolitanii, czego tak gorąco pragną w Rzymie.

Repertuar teatru miejskiego w Krakowie.

Wtorek. „Pierwsza Sztuka Fanny”.
Środa. „Niu”, tragedia każdego dnia, w 4 akt. (z obrazami) Józefa Dymowa.
Czwartek. „Pierwsza Sztuka Fanny”.
Piątek. „Teles Oynowików”, komedia w 4-ach aktach L. Birlińskiego. (Ceny popularne).
Sobota. „Bajka o wilku”, sztuka w 4 obrazach Fr. Molnara.
Niedziela popołudniu. „Tajemniczy Diem”, sztuka w 3 aktach J. Mirandesa i H. Geroula. (Ceny do połowy znizone).
Niedziela wieczór. „Bajka o wilku”.
Poniedziałek. „Bajka o wilku”.
Wtorek. „Bajka o wilku”.

Repertuar Teatru Turskiego.

Środa 17 bm. Sambor. „Wojna z Babami”.
Czwartek 18 bm. Sambor. „Konkury Antka”.
Piątek 19 bm. Drochobycz. „Wojna z Babami”.
Sobota 20 bm. Borysław. „Wojna z Babami”.
Niedziela 21 bm. Borysław. „Konkury Antka”.
Poniedziałek 22 bm. Strzyż. „Wojna z Babami”.
Wtorek 23 bm. Strzyż. „Konkury Antka”.
Środa 24 bm. Stanisławów. „Wojna z Babami”.
Czwartek 25 bm. Stanisławów. „Konkury Antka”.
Piątek 26 bm. Kotołomyja. „Wojna z Babami”.

Morderca śp. Butkowskiego przed sądem.

Lwów, 16 września.

Przed trybunałem sędziów przysięgłych we Lwowie rozpoczęła się wczoraj rozprawa karna — rozpoczyna na trzy dni — przeciw Eliaszw Dżegałowi o krzywdzące morderstwo, popełnione na osobie śp. prof. Karola Butkowskiego. Rozprawa ta stanowi ostateczny akt strasznej tragedji, srodzonej z nienawistnej ukraińskiej agitacji przeciw polskiemu społeczeństwu — tragedji, która w czerwcu wstrząsnęła całym krajem.

Jako ukraiński bohater, staje oskarżony Elias Dżegał, uceń trzeciego kursu męskiego Seminarjum nauczycielskiego, który dopuścił się 11 czerwca br. skrytobójczego morderstwa na swym profesorze śp. Karolu Butkowskim, zabijając go wystrzałem z rewolweru.

Morderca targował się na życie swej ofiary, wiedziony żądzą pomśczenia rzekomej „krzywdy” ruskiej. Była to semsta za Osornija. Jak wiadomo, Osornij z początkiem r. 1912 został relegowany z Seminarjum na skutek doniesienia śp. prof. Butkowskiego do dyrekcji seminarjum, że sprzedaje swym kolegom widokówki Sycyńskiego, mordercy śp. Andrzeja hr. Potockiego i zbiera na fundusz Olęny Sycyńskiej. Po relegacji Osornij popełnił samobójstwo.

Ze faktu ten był motywowany ową sbrodnią, naprawdza i to, że wedle dochodzeń sądowych, Dżegał mógł mieć tylko urojoną własną krzywdę, doszaną rzekomo ze strony śp. Butkowskiego.

Trybunałowi przewodniczył radca Lewicki, jako wotanci zasiadają radcy Janko i Rybicki, oskarża prokurator Gruber, strony prywatnie interesowane zastępuje obrońca Dr Link, broni adwokat Dr Mironowicz. — Do rozprawy powołani zostali znawcy-lekarze prof. Dr Sieradski, Dr Kruszyński i Dr Maliszewski, tudzież znawcy-rusznikarskie pp. Molnar i Jankowski.

Sąd rozpraw, do której dopuszczają tylko za biletem, spełnia licnie publiczność, przeważnie panie.

Po odczytaniu aktu oskarżenia rozpoczęło się przesłuchiwanie oskarżonego.

Na pytanie przewodniczącego, czy oskarżony posiada się do winy? — odpowiedział Dżegał po uśmiechu: Tak!

Potem następuje generalna, szemania co do młodości i nauki. Z kolegami był mało, sprawami politycznymi Dżegał się nie zajmował. Co do afery Osornija szemnie zgodnie z aktem oskarżenia. Dżegał jest przekonany, że Osornij zastrzelił się z powodu wyrzucenia go z seminarjum. Po śmierci Osornija, objawił się rozłam między uczniami Polakami a Rusinami.

Koleśny Polacy zaczęli uprawiać „spionstwo”, zaczęli „śledzić” Rusinów, mówi Dżegał — jak się zachowują, co robią.

Oskarżony nie umie jednak podać na to żadnych faktów.

Raz pytał prof. Butkowskiego Dżegał z polskimi obwinionymi użył wtedy wyrazu: „Spodobili się”. Wtedy prof. B. powiedział:

— Aleś pan Dżegał, jak pan będzie przy wojsku i będzie chodził z mamkami, to taki język będzie dobry. Ale na godzinie literatury polskiej ja takiego gadania przysię nie mogę.

Dżegał bardzo mało to odeszłanie dotknął.

Co do nastroju wśród ruskich nosni odpowiada oskarżony z wielką rezerwą i twierdzi, że Rusini nie mówili n. p. o aferze Osorniego, gdyż obawiano się, aby ich nie „podałuchano”.

Cała „anna” prof. B. do Dżegała miała się dawać od czasu, gdy w śledztwie z powodu Osorniego wyszło na jaw, że i oskarżony kupował u Osorniego kartki z portretami Olęny Sycyńskiej. Tu zwraca uwagę przewodn. r. Lewicki, że przesłuchiwał i inni uczniowie kupowali te kartki, że więc śp. Butkowski nie miał powodu występować za to specjalnie przeciw Dżegałowi.

Ale obwiniony wciąż kręcił się w kole swoich żalów i powtarza, że prof. Butkowski zadawał mu „takie pytania, jakich nawet w sąlance nie było”.

R. Lewicki: No, to chyba trudno, aby wszystkie pytania były w kąście!

Dalej opowiada oskarżony, że nikt z uczniów Rusinów nie mógł profesorowi B. odpowiedzieć na pytanie: „Jaki był kierunek literatury za Karpiańskiego?” Widocznie było to z owych pytań nie do „odpowiedzenia”, które prof. Butkowski „naumyślnie” Rusinom, a szczególnie Dżegałowi zadawał.

Gdy i oskarżony nie mógł odpowiedzieć na to pytanie, a właściwie odpowiedział co innego, wtedy prof. B. rzekł:

— Pan się rozmyślał z pytaniem!

R. Lewicki: No, jak pan ma odpowiedzieć zamiast o Karpiańskim, np. e Kraszewskim, to pewnie, że pan się rozmyślał z pytaniem!

Wreszcie postanowił Dżegał zglądzić ze świata profesora B.

Dziś szemnie oskarżony, że chciał tylko „strzelać” do donata, aby przeszkodził dalszemu sekaturm i przysłużył się całemu swemu społeczeństwu.

R. Lewicki wykazuje tu sprzeczność z poprzednimi szemaniem, ale Dżegał zasyna się tłumaczyć, że pewnie nie zrozumiał pytania w śledztwie.

Następnie szprzeza oskarżony snowa, jakoby mierzył do swych kolegów, gdy obcieli prof. Butkowskiego podnieść z ziemi i jakoby krzyczał do nich: Prosz, do strzelać. A jednak sam o tem szemiał w śledztwie. I snów powtarza, że „nie rozumiał pytań sędziów śledczego”.

B. Lewicki. Aleś pan szemował to wszystko do protokołu, jak jaki fejteton! Ja chyba tu zaproszę p. sędzię śledczego...

Na tem o g. 13 w południe ukończył przesłuchanie przeluchiwanie oskarżonego i zarządził przerwę.

Nauka, literatura, sztuka.

Z pałacu sztuk pięknych. Na bieżącą wystawę w Pałacu Sztuki przy placu Skespańskim i 4 nadesłali w dalszym ciągu swe dzieła następujący artyści:

Augustynowicz Aleksander, Douglas Fox Pitt, Homolasa Karol, Gumowski Jan, Kramstycki Roman, Pronasaka Andrzej, Rzecki Stanisław, Żelechowski Kasper.

„Poradnik teatrów i chórow wioślarskich” numer 8-ny i 9-ty sawiera: wiersz Konopnickiej, p. n.: Wątpliwym, oraz artykuły: Ireny Mrowoskiej „Zjawy na scenie”, Marysine Olesy — Piosenki ludowe przy weselnym obrzędzie Csepini, oraz Stanisława Wasylewskiego, Meiler na scenie wioślarskiej. W dziale „Ocen i sprawozdań” — pomieszczono recenzje pióra pp. Dra Jerzego Kollera i Teofila Szoszerby. — Z teki „Komisyi Literackiej”, Bibliografia, Korespondencye i Kronika zamykają sesyję. — Adres Administracyi: Lwów, ulica Syktańska 1. 45.

„Wiadomości misyjne”. Ostatni numer „Wiad. misyjnych”, miesięcznika ilustrowanego, wydawanego przez br. Waleryana Smięję we Wrocławiu (Abonament roczny 2 K 40 h.) sawiera treści następującą:

Kafery w dawnych czasach. — Dawid Livingstone. — Kwiat padolny (Wieras). — Kaferskie piwo i pijatki. — Cały naród pastwą obłąd. — Moja podróż do Zulu. — Rozpaczył we od brzegów Umakulu wolanie o pomoc. — Obraski z życia misyjnego. — Poprzedniśka Paau w Zulu. — Przygoda w życiu misyjnym. — Sw. Józef tamie strzasy nieprzyjacielskie. — Szyderstwo ukarane.

Dodatek: W tym znaku zwyciężył! — Chwała Krzyżu (Wieras). — Odpowiedzi u „św. Piotra”. — Nabywanie soli u oszarnych we wschodniej Afryce. — Lourdes w roku 1912.

Dział ekonomiczny.

Nowy dworzec towarowy. Interwencya Izby handlowej i przemysłowej w Krakowie w sprawie usunięcia braków na nowym dworcu towarowym, odniosła pomyślny skutek, gdyż dzięki niewątpliwie pospieszemu i przychylnemu załatwieniu tej sprawy przez dyr. Bankasa, wyznaczonym został kredyt 80.000 K na wybrukowanie ramp i dojazdów. Roboty rozpoczęte zostaną w najbliższych dniach, tak, iż istnieje wszelka nadzieja, że będzie je można ukończyć przed jesienią słońca.

Przygotowania do budowy nowego dworca osobowego postąpiły już bardzo daleko. Barzenie starych magazynów rozpocznie się niebawem. Kredyt na budowę nowego gmachu narazie w wysokości 1.900.000 K jest zapewniony. Konkurs na faasadę rozpisanym będzie jeszcze w ciągu bieżącego roku.

Jakimi drogami kroczy uprzemysłowienie kraju. Otrzymujemy następującą notatkę:

Codzieli czytamy w jakimś piśmie szumne komunikaty t. sw. Pierwszej galicyjskiej spółki dia budowy zakładów ceramicznych, kominów, fabryki t. p. Wtajemniczono twierdzą, że jest to krajowa pokrywka dla berlińskich hakatyków, Rekkardt & Hotop, których w ten sposób ukrajał p. H. Schloyer, sznany już z tego rodzaju obywatelskich zabiegów z pruskimi firmami Custodisa, przechrześnionego na Galic. Zakład budowy kominów i z „Tudorenn”, który nazwał Pierw. galic. Tow. dia budowy akumulatorów, a w gruncie rzeczy sprowadził je z Niemiec, jak to zresztą proces z p. Staneckim dowiódł.

Obecnie dowiadujemy się, że ta nowa firma którą p. Schloyer Galicyę uszczęśliwił koresponduje z laźnią parową w Tarnowie tylko po niemiecku i na niemieckich blankietach.

Pytamy czy społeczeństwo polskie długo jeszcze znieśie może nieucziwe eksperymenty poddawiania się wrogim placówkom przemysłowym pod markę „Przemysłu krajowego”.

Kura Instrukcyjna dia działaczy w organizacyi Pomocy przemysłowej odbędzie się w dniach od 11 do 23 października w Lidze Pomocy przemysłowej we Lwowie. Program kursu obejmuje szereg wykładów z zakresu ogólnych zasad „pracy ekonomicznej i z najważniejszych dziedzin życia Organizacyi Pomocy przemysłowej. Uzupełnieniem programu naukowe będą wykładki do najbardziej zajmujących zakładów przemysłowych we Lwowie. Do wygłoszenia wykładów zaproszila Liga Pomocy przemysłowej wybitne osobistości z pośród ekonomistów i pracowników na poln gospodarcom.

Pierwszeństwo uczestnictwa w kursie przysługuje pracownikom i działaczom Towarzystwa i Komitetów Pomocy przemysłowej, oddającym się tej pracy od pewnego czasu, a swiadcza sekretarzom i sekretarkom, na podstawie uchwał miejscowych zarządów.

Zgłoszenia należy wnieść do Biura Ligi Pomocy przemysłowej najpóźniej do 30 września.

Ze szkoly gospodyń wiejskich w Albogowej. Z Łańcuta donoszą nam, że z dniem 10 października b. r. rozpoczęła się kurs ośmiomiesięczny w powiatowej szkole gospodyń wiejskich w Albogowej obok Łańcuta, w której

dziewięć, córki gospodarzy kształcić się będą we wszystkich gałęziach gospodarstwa domowego, obok kierunku opartego na zasadach religijnych i narodowych.

Podania należy wnieść do 29 b. m. do Wydziału powiatowego w Łańcutie.

Warunki: rozpoczety 16 rok życia; nkończenie szkoły ludowej; posiadające kandydatki muszą być umieszczone w internacie istniejącym przy szkole, w którym utrzymanie obłożone jest na 24 K miesięcznie; ubogie kandydatki chcące być przyjętymi na koszt powiatu muszą do podania o przyjęcie dołączyć świadectwo ubóstwa.

Poszukiwanie pracy przez galicyjskich robotników rolnych w Bulgaryi. Otrzymujemy następujący komunikat nadesłany: „W ostatnich czasach daje się spostrzegać pewien ruch galicyjskich robotników rolnych do Bulgaryi, wywołany niewątpliwie, przynajmniej w znacznej części przez ogłoszenia biura pośrednictwa pracy „Mercur” w Sofii. Wydarzyć się jednak kilkakrotnie, że robotnicy tutaj, którzy w nadziei łatwiejszego zarobku udali się do Bulgaryi, nie znaleźli tam odpowiedniego zajęcia. Należy więc ostrzedz robotników rolnych, aby nie wyjeżdżali na zarobek do Bulgaryi, nie sawiary poprzednio umowy o najem pracy i nie zapewnizy sobie w ten sposób zarobku, o który w obecnej chwili w Bulgaryi nie łatwo”.

Sute dywidendy. Cukrownia w Środzie zaproponuje wainemu zebraniu uchwalenie za rok ubiegły dywidendy w wysokości 45 procent. W seamyim roku wypłacono „tylko” 33 procent. Cukrownia w Tucnie na Kujawach zaproponuje 31 procent, a w roku ubiegłym wypłacono tam 26 procent dywidendy. Pomimo podwyższenia zarobków robotnikom, widać, że dochody są jeszcze nader sznane.

Udziałenie pożyczki francuskiej Serbji. Jak donosi „Frankfurter Zeitung”, obecnie odbywają się narady w Paryżu nad udzieleniem 125 milionowej pożyczki Serbji na 5 procent z prawem opcyi na drażnie 125 milionów franków. Narady są już na ukończeniu. Uchwalono wypłacić szasz zaliczkę w kwocie 25 milionów.

Wielkie manewry.

(Telegramy „Głosu Narodu” z dnia 16 września.)

Praga. (T. B.) Komendant armii czerwonej, gen. Auffenberg, wydał 14 b. m. rozkaz VIII. korpusowi, aby wobec zbliżania się do wielu silniejszego nieprzyjaciela cofnąć się do Chotowina. Komendant partji niebieskiej gen. Brudermann zaś posunął swe wojska tegosamego dnia znaczenie naprzód. Nad ranem dnia 15 gen. kaw. Giesl z 21 dywizyj plectoty z armii czerwonej udał się na wyżyny położone na północnym zachód od Taboru, zaś 9 dywizya plectoty do Drasica.

Kierownictwo manewrów obserwowalo od 7 rano z placu koło kościoła w Chotowinie ruch wojsk. Cofnięcie się VIII. korpusu uniemożliwilo starcie. Arcyks. Franciszek Ferdynand skorzystał z przerwy, aby obejrzeć porycyę tego korpusu. Uspობienie wojska robilo bardzo korzystne wrażenie. Okolo 8 rano d. 15 bm. „gros” partji niebieskiej posunęło się bez walki aż do Vostka Miade, które VIII. korpus poprzedniej nocy był właśnie opuścił. W tym samym czasie partya z powodu przybycia drugiego korpusu, połączyła się koło Isdebnicy z nim. W tej porze partya niebieska zdecydowała się dalej ruszyć w kierunku na Tabor, podczas gdy komenda partji czerwonej podjęła ofensywę w kierunku północnym. Wskutek tego zarządzenia obie strony natary na siebie o g. 1 popoł. na linii Chlum, Chotowin, Ratiboric. Korzystne ugrupowanie spowodowało, że partya niebieska smuszona była do defensywy.

Opórcz tej walki rozegrała się jeszcze druga na północnym wschodzie od Taboru między 3 a 4 popoł. Czerwonii uzyskiwali ciągle widocznie w centrum na terenie. Rozwinięto obie strony do walki. Gdy to było dokonane i walka się rozpoczęła arcyks. Franciszek Ferdynand dał rozkaz do przzerwiania manewrów. D. 17 b. m. arcyksięć Franciszek Ferdynand przeprowadził atak całej armii na szasnaczość armie.

Wiedeń. (T. B.) Z Taboru donoszą: Manevry zostały wozornaj nadspodziewanie o godzinie 4 popołudniu przzerwane, ogłoszeniem zwycięstwa armii czerwonej, pozostającej pod dowództwem generała Auffenberga, który walczył przeciw armii niebieskiej, pozostającej pod komendą gen. Brudermanna.

Arcyksięć Franciszek Ferdynand ogłosił następnie, że obejmuje nacelną komendę nad całą armią, składającą się na polu manewrów z 10 dywizyj plectoty i dwóch dywizyj kawalerji. Cała armia pod komendą arcyksięcia prowadzić będzie ofensywę przeciw armii szasnaczojej. W ten sposób uzyska się właściwy obraz wojny nowoczesnej, z prawdziwymi armiami.

Wielki atak odbędzie się jutro. Sądzą, że do wieczora się zakończy.

Sprawodawcy donoszą, że aeroplany bardzo dokuczają armiom, które wciąż postępują z uczuciem niepewności, z powodu niebezpieczeństwa, iż raucana z aeroplanu bomba sznizczy całe szereg.

Omówienie manewrów.

Praga. (Tel. w.) Po ukończeniu manewrów arcyksięć następcę tronu odbędzie się z wszystkimi generalami i oficerami sztabu generalnego naradę, na której zostanie omówiona sprawa manewrów obu armii, jak również omówione będą ataki obu grup przeciw szasnaczoemu nieprzyjacielowi.

Echa z Bałkanu.

Przed ukończeniem rokowań.

Konstantynopol. (T. B.) Wczorajsze prywatne posiedzenie tureckich i bulgarskich delegatów trwało z przerwą 2 godziny. Komunikat wydany o tem posiedzeniu brzmi: Ponieważ delegaci zgodzili się co do głów-

nych punktów granicy, więc ostateczne rozwiązanie tej kwestyi nastąpi na najbliższem posiedzeniu delegatów d. 17 b. m.

Konstantynopol. (T. B.) Jak słychać, postanowiono w wczorajszem posiedzeniu delegatów, aby Kirkilise pozostało przy Turcyi. Co do Dimotiki rokowania jeszcze trwają.

Jeszcze do czwartku.

Sofia. (Tel. w.) W sprawie stanu rokowań w Konstantynopolu oświadczył jeden z członków gabinetu, że ostateczne ukończenie rokowań spodziewane jest do czwartku. Jedyne sporne jest kwestya Dimotiki, przy której Turcy się upierają. Dlatego też rząd bulgarski postanowił jeszcze raz odwołać się do interwencyi mocarstw.

Niepokeje w Bulgaryi.

Belgrad. (Tel. w.) Z Sofii donoszą, że odbyła się tam smowna demonstracya żołnierzy przeciw królowi i Danewi w. Dwóch generalów, którzy wystąpili przeciw demonstrantom, porańcono.

Ustalenie granic albańskich.

Korfu. (Tel. w.) Albańska komisa graniczna, która zebrała się tutaj w komplecie, wyjechała do Salonik, a potem uda się na wschodni koniec granicy południowej Albanii.

Przedłużenie moratoryum.

Bukareszt. (Tel. w.) Ministerstwo sprawiedliwości przedłużyło termin moratoryum aż do 14 października dla szmobilizowanych.

Walki z Czarnogórcami.

Skadar. (Tel. w.) Starcia krwawe między Malissorami a Czarnogórcami ciągle się powtarzają. Na moście przy Ersianic na granicy czarnogórskiej Malissorsy napadli na Czarnogórców. Przyszło do walki, w czasie której Czarnogórcy stracili 3 oficerów i 6 żołnierzy.

Telegramy.

(Telegramy „Głosu Narodu” z dnia 16 września.)

Wyłączenie mordercy.

Lwów. (Tel. w.) Ze Złoczowa donoszą, że udało się szandarmem w Drohobyczu wyśledzić mordercę w osobie Niemilowicza, bratanka poprzedniego Ihumena. Niemilowicza aresztowany był już na początku śledstwa, jako podejrzany o to morderstwo, lecz wypuszczono go wkrótce na wolność, potrafił bowiem wykazać swoje alibi za pomocą świadków, prawdopodobnie przez niego namówionych. Mimo to szandarmerya w Drohobyczu nie spuszczała go z oka, a w ostatnich czasach skonstatawała, że Niemilowicz żyje nad stan i składa w bankach drobnych pieniędz na imię swej żony. Rewizya przeprowadzona w jego mieszkaniu wydała rezultat, obciążający go bardzo silnie, — mianowicie znalazono u niego wiele przedmiotów, które Niemilowicz skradł w klasztorze podczas pogrzebu X. Kossaka. Niemilowicz sprowadzony został do Złoczowa i osadzony w więzieniu sądowym.

Neminaoya.

Wiedeń. (T. B.) Minister sprawiedliwości szasnawował kandydata notaryalnego Mateusza Jurkiewicza notaryuszem w Budzawowie.

Głoda.

Wiedeń. (Tel. w.) Wskutek wiadomości o sytuacji nowojorskiej sytuacja jest bardzo słaba. Montany ofiarowane były do kupna bardzo licznie i opadły w kursie.

Podróże cesarza Wilhelma.

Wiedeń. (Tel. w.) „Neue Fr. Presse” donosi, że cesarz Wilhelm w drugiej połowie października przybędzie na dwa dni w gościnę do arcyksięcia Franciszka Ferdynanda w Konopisz.

Przygody balonu Zeppelina.

Poznań. (T. B.) Dzisiaj o godzinie 3 i pół nad ranem sawazono balon Zeppelina, który gwałtownie walcząc z burzą, starał się wyśladować, ale daremnie. Dopiero o godzinie 9 balon ten wyśladował w Lignicy.

Poincaré w Tuluzie.

Tuluza. (T. B.) Prezydent Poincaré przybył tu, przysięty owoyicznie przez ludność.

Zmiany w dyplomacyi francuskiej.

Petersburg. (Tel. w.) „Riesca” donosi w telegramie z Paryża, że ambasador francuski w Londynie, Paul Cambon, z powodu podszłego wieku wkrótce poda się do dymisji; następcą jego będzie obecny poseł w Rzymie Barrère.

Nowa kolej w Malej Azji.

Konstantynopol. (T. B

Zakład artyst.-kamieniarski i budowl.
Józefa RUBLESZY
 naprzeciw cmentarza w Krakowie posiada wielki wybór gotowych pomników z piaskowca, granitu i marmuru. Podejmuje się wykonania grobów w miejscu i na prowincyi.
 Telefon 1332.

NAJLEPSZĄ KAWĘ „SANTOS”
 (Extra superior)
 paloną i surową po najtańszych cenach poleca
W. Olszowski
 KRAKÓW
 Mały Rynek róg Szpitalnej.

Akademik
 celujący uczeń, zdolny korepetytor, poszukuje na wsi lekcy z niż. gimnazjum. Adres: Zakopane Post-rest. R. Z.

Rodzina inteligentna
 przyjmie 2 lub 3 uczniów niższych klas z dobrego domu. Pomoc w naukach i fortepian w miejscu. Wiadomość: ul. Grodzka 18, III. piętro front. 1090 0

Zdolny korepetytor
 poszukuje lekcy ze szkół średnich, wydziałowych i ludowych. Może uczyć języka rosyjskiego jakoteż początków rosyjskiego. Wykonuje tłumaczenia z rosyjskiego i rosyjskiego na polskie lub z polskiego na rosyjskie. Zgłoszenia K. F. L. do Adm. „Głosu Narodu”

Pokój
 mały dla pań z instal. elektr. na III p. w śródmieściu, w pobliżu plant od 1-go paździstnika do wynajęcia. Wiadomość do Administracji „Głosu Narodu” 1162 10 2

G. k. Dyrekcya kolei państwowych w Krakowie.
 100
 L. 98 V 1913

WYCIĄG z rozkładu jazdy ważnego od 1 maja 1913.
 Odjazd z Krakowa. Przyjazd do Krakowa.

12-20 w nocy, p. osob. Nr. 11 do Podwoleczysk. Połączenia: do Nowego Sącza, Krynicy, Orlowa, Tarnobrzega, Sokala, Sambora, Strzyja, Brodów, Poinar, Husiatyna, bopieczynie, Grzymałowa.	1-30 po poł., p. mies. Nr. 461 do Wieliczki. 1-42 po poł., p. osob. Nr. 6213 do Kocmyrzowa i Mogiły.	12-40 w nocy, p. posp. Nr. 8 z Czerniowiec. Połączenia: od Bukaresztu, Jasi, Ickan Delatyna, Husiatyna, Jaworowa, Stojanowa, Strzyja, Sambora, Chyrowa.	IX), Zakopanego, Zwardonia, Żywiec Wadowie i Bielska przez Kalwaryę.
12-50 w nocy, p. posp. Nr. 8 do Wiednia. Połączenia: do Opawy, Prag, Karlsbadu, Wroclawia i Berlina.	1-42 po poł., p. osob. Nr. 48 B (do 1 V do 30 IX, co niedziela i święta) do Trzebnia. 1-67 po poł., p. osob. Nr. 14 do Wiednia: do Wroclawia, Berlina, Opawy.	3-07 p. posp. Nr. 7 z Wiednia. Połączenia: z Karlsbadu, Prag, Olomuńca, Opawy, Cieszyna, Wroclawia i Berlina przez Trzebnia.	2-20 po poł., Nr. 6 p. posp. ze Lwowa. Połączenia: od Jaworowa, Rawy ruskiej, Stanisławowa, Chyrowa, Sambora, Strzyja.
3-13 w nocy, p. posp. Nr. 7 do Czerniowiec. Połączenia: do Szczucina, Tarnobrzega, Bekca, Sokala, Sambora, Chyrowa, Strzyja, Husiatyna, Ickan, Jasi, Bukaresztu.	3-25 po poł., p. posp. Nr. 6 do Wiednia. Połączenia: do Wroclawia, Berlina, Prag, Karlsbadu.	3-30 w nocy, p. osob. Nr. 12 z Podwoleczysk. Połączenia: z Odessy, Kijowa, Grzymałowa, Zbaraża, Czortkowa, Husiatyna, Poinar, Brodów, Stanisławowa, Strzyja, Sambora, Chyrowa, Sokala, Jasi, Rozwadowa.	2-45 po poł., p. posp. Nr. 5 z Wiednia. Połączenia: z Karlsbadu, Prag, Olomuńca, Opawy.
3-55 w nocy, p. posp. Nr. 10 do Wiednia. Połączenia: do Warszawy, Cieszyna, Wroclawia, Berlina, Opawy, Berna, Karlsbadu, Prag.	3-40 po poł., p. osob. Nr. 44 B (od 1 V do 30 IX, co niedziela i święta) do Trzebnia. Połączenia: do Głiwie, Wroclawia, Warszawa.	4-22 rano, p. osob. Nr. 20, ze Lwowa. Połączenia: od Stojanowa, Podhajec, Chyrowa, Sambora, Strzyja, Orlowa, Krynicy (od 1 V do 30 IX), Nowego Sącza.	3-55 po poł., p. osob. Nr. 414 z Wieliczki 4-45 p. poł., p. osob. Nr. 28 z Oświęcimia Skawiny. Połączenia z Wadowie przez Szytkowice.
4-20 rano p. osob. Nr. 31 do Oświęcimia przez Podgórze-Płaszów. Połączenia: do Wadowie przez Szytkowice.	4-30 po poł., p. osob. Nr. 25 do Tarnowa. Połączenia: do Szczucina, Stróż, Jasi, Nowego Sącza, (Orlowa od 15 VI do 30 IX).	4-52 rano, p. osob. Nr. 20, ze Lwowa. Połączenia: od Stojanowa, Podhajec, Chyrowa, Sambora, Strzyja, Orlowa, Krynicy (od 1 V do 30 IX), Nowego Sącza.	4-82 po poł., p. osob. Nr. 27 z Brzeclawy (Lundenburga).
5-20 rano, p. osob. Nr. 20 do Wiednia. Połączenia: do Wroclawia i Berlina przez Trzebnia.	5-00 po poł., p. osob. Nr. 48 z Wiednia. Połączenia: do Szczucina, Stróż, Jasi, Nowego Sącza, (Orlowa od 15 VI do 30 IX).	5-30 rano, p. posp. Nr. 103 z Wiednia. Połączenia: do Szczucina, Stróż, Jasi, Nowego Sącza, (Orlowa od 15 VI do 30 IX).	5-40 po poł., p. osob. Nr. 116 (od 1 VI do 30 IX, w) z Tarnowa. Połączenia: z Orlowa i Krynicy (od 15 VI do 30 IX). Nowega Sącza, Stróż, Jasi, Szczucina.
6-40 rano, p. posp. Nr. 3 do Podwoleczysk, Stanisławowa, Ickan, Poczyna, do Szczucina, Nowego Sącza, Krynicy, Orlowa, Tarnobrzega, Jasi, Dynowa, Bekca, Sokala, Sianek, Rawy ruskiej, Sambora, Brodów, Czortkowa, Kijowa, Odessy.	5-40 po poł., p. osob. Nr. 27 do Łańcuta. Połączenia: do Stróż, Nowego Sącza, Jasi.	6-00 rano, p. posp. Nr. 3 z Wiednia. Połączenia: z Berlina i Wroclawia przez Bogumina.	6-14 wieczór, p. mies. Nr. 464 z Wieliczki. 6-15 wieczór, p. osob. Nr. 16 z Podwoleczysk. Połączenia: z Kijowa, Odessy, Brodów, Jaworowa, Ickan, Rawy ruskiej, Strzyja, Sambora, Chyrowa, Nowego Sącza, Stróż, Jasi, Szczucina.
8-25 rano, p. posp. Nr. 2 do Wiednia. Połączenia: do Wroclawia i Berlina przez Trzebnia, Cieszyna, Koczyz, Opawy, Berna, Olomuńca, Prag.	6-00 wieczór, p. osob. Nr. 16 do Wiednia. Połączenia: do Warszawy, Petersburga, Wroclawia, przez Trzebnia, do Berlina.	6-28 rano, p. posp. Nr. 2 z Ickan. Połączenia: z Konstancynopola przez Konstancynę, Bukareszt, Zaleszany, Delatyna, Podhajec, Nowego Zagorza, Chyrowa.	6-53 wiecz., p. osob. Nr. 43 od Strzyja, Sambora, Nowega Zagorza przez Sucha. Połączenia: z Ławocznego, Borysławia, Tustanowia, Górlie, Orlowa, Bielska i Wadowie przez Kalwaryę.
7-50 rano, p. osob. Nr. 15 do Podwoleczysk. Połączenia: do Szczucina, Rozwadowa, Nadbrzezia, Sambora, Strzyja, Stanisławowa, Brodów, Kijowa, Odessy.	6-45 wieczór, p. osob. Nr. 16 do Wiednia. Połączenia: do Warszawy, Petersburga, Wroclawia, przez Trzebnia, do Berlina.	7-30 rano, p. osob. Nr. 15 z Oświęcimia.	7-10 wieczór, p. osob. Nr. 6216 z Kocmyrzowa.
8-10 rano, p. osob. Nr. 411 do Wieliczki.	6-56 wieczór, p. mies. Nr. 614 do Tarnowa.	7-30 rano, p. osob. Nr. 15 z Oświęcimia.	7-36 wiecz., p. posp. Nr. 204 (od 15 V do 30 IX), z Podwoleczysk. Połączenia z Kijowa, Odessy, Husiatyna, Kopyczyniec, Brodów, Stanisławowa, Strzyja, Sambora, Jasi.
8-25 rano, p. osob. Nr. 6212 do Kocmyrzowa i Mogiły.	7-40 wieczór, p. mies. Nr. 463 do Wieliczki.	7-30 rano, p. osob. Nr. 412 z Wieliczki.	8-10 p. posp. Nr. 1 z Wiednia. Połączenia: z Karlsbadu, Prag, Olomuńca, Opawy, Cieszyna, Berlina, Wroclawia, Bielska.
8-46 rano, p. posp. Nr. 203 (od 15 V do 30 IX, w) do Podwoleczysk. Połączenia: do Sambora, Podhajec, Stojanowa, Brodów, Kopyczyniec, Kijowa, Odessy.	7-44 wiecz., p. posp. Nr. 204 (od 15 V do 30 IX), do Karlsbadu.	7-35 " " " Nr. 6212 z Kocmyrzowa i Mogiły.	8-23 wiecz., p. posp. Nr. 103 (od 15 VI do 30 IX, w) z Zakopanego i Babki.
9-30 rano, p. osob. Nr. 41 do Nowego Zagorza, Sambora, Strzyja przez Podgórze-Płaszów. Połączenia: do Wadowie i Bielska przez Kalwaryę, do Żywiec, Zwardonia, Zakopanego, Górlie, Borysławia, Tustanowia, Stanisławowa, Tarnopola.	7-56 wieczór, p. osob. Nr. 45 do Nowego Zagorza, Chyrowa, Sambora, przez Podgórze-Płaszów. Połączenia: do Oświęcimia, Wadowie przez Kalwaryę, Żywiec, Górlie, Mezłaborcz, Przemysła, Sianek, Lwowa.	7-55 rano, p. osob. Nr. 32 z Oświęcimia przez Podgórze-Płaszów. Połączenia: z Żywca, Suchy, z Wadowie przez Kalwaryę i Szytkowice.	8-50 wiecz., p. osob. Nr. 47 B (od 1 V do 30 IX, w niedziela i święta) od Trzebnia.
9-30 rano, p. osob. Nr. 18 do Wiednia, Głiwie, Wroclawia, Cieszyna, Opawy, Berna, Warszawa.	8-00 wieczór, p. osob. Nr. 6215 do Kocmyrzowa.	8-15 rano, p. osob. Nr. 118 (od 1 VI do 30 IX, w) z Tarnowa. Połączenia: z Nowego Sącza, Jasi, Stróż.	9-10 wiecz., p. osob. Nr. 34 z Oświęcimia. Połączenia z Sierzy wodnej.
10-25 rano, p. osob. Nr. 43 (od 15 VI do 30 IX, w) do Zakopanego i Babki. Połączenia: do Żywiec, Zwardonia.	8-04 wieczór, p. posp. Nr. 1 z Ickan, Bukaresztu, Konstancynę. Połączenia: do Chyrowa, Sambora, Strzyja, Konstancynopola okrętem.	8-40 rano, p. posp. Nr. 203 (od 15 V do 30 IX, w) z Karlsbadu. Połączenia z Prag, Olomuńca.	9-24 wieczór, p. posp. Nr. 4 z Podwoleczysk. Połączenia: od Kijowa, Odessy, Grzymałowa, Husiatyna, Czortkowa, Kopyczyniec, Brodów, Ickan, Rawy ruskiej, Podhajec, Sianek, Strzyja, Sambora, Sokala, Tynowa, Jasi, Rozwadowa, Orlowa, Krynicy, Nowego Sącza, Górlie, Stróż, Szczucina.
10-45 rano, p. osob. Nr. 13 do Podwoleczysk i Ickan. Połączenia: do Nowego Sącza, Krynicy od 1 V do 30 IX, w) Orlowa, Tarnobrzega, Jasi, Dynowa, Sokala, Chyrowa, Sambora, Stanisławowa, Poinar, Kopyczyniec, Zbaraża.	8-00 wieczór, p. osob. Nr. 17 do Podwoleczysk. Połączenia: do Wieliczki, Chyrowa, Sambora, Strzyja, Jaworowa, Rawy ruskiej, Podhajec, Sianek, Brodów, Husiatyna, Czortkowa, Kopyczyniec, Grzymałowa, Kijowa, Odessy.	8-44 rano, p. osob. Nr. 13 z Podwoleczysk. Połączenia: z Kijowa, Odessy, Grzymałowa, Ickan, Husiatyna, Czortkowa, Zbaraża, Brodów, Ickan, Stanisławowa, Rawy ruskiej, Podhajec, Sianek, Chyrowa, Nowego Sącza.	9-45 wieczór, p. osob. Nr. 19 z Wiednia. Połączenia: z Prag, Olomuńca, Opawy
1-15 po poł., p. osob. Nr. 33 do Suchy, Oświęcimia przez Podgórze-Płaszów. Połączenia: do Wadowie i Bielska przez Kalwaryę.	10-15 wieczór, p. posp. Nr. 4 do Wiednia. Połączenia: do Warszawy, Iwanogrodu, Petersburga, Wroclawia, Berlina, Opawy, Prag, Karlsbadu.	8-55 rano, p. osob. Nr. 13 z Wiednia. Połączenia: z Olomuńca, Opawy, Cieszyna, Bielska, Wroclawia, Berlina, Głiwie, Warszawa.	10-04 wieczór, p. osob. Nr. 24 z Łeszowa. Połączenia: od Jasi, Rozwadowa, Orlowa, Krynicy, Nowego Sącza, Stróż, Nowego Zagorza, Szczucina, Wieliczki.

Zofia Biesiadecza

Biuro podróży Oświęcim
 Polecamy gorąco wszystkim, którzy mają zamiarjechać do Ameryki lub Kanady, aby udali się z pełnym zaufaniem tylko wprost do Biura podróży Zofii Biesiadeckiej w Oświęcimiu, która nie ma żadnych agentów, ani naganiaczy.

PLAC POWYSTAWOWY LWÓW, PAŁAC SZUKI. WYSTAWA R. 1863 (PAMIĄTKI I DZIEŁA SZUKI)
 14 SAL. 941 0 14 SAL.
 Otwarta codziennie od godziny 9 rano do 6 wieczór.
 Wstęp 50 h. Młodzież obojga płci i wojakowi do wachmistrza włącznie płać tylko po 20 halorzy. — W poniedziałki wstęp i kopona. Czysty dochód przeznaczony na fund. weter. r. 1863.

Lekeyi poszukuje Czeladników Krawieckich
 do lepszych robót oraz ucznia do nauki przyjmie Jan Kolański Tarnobrzeg. 1163 3 1

SZOFR
 dobrze wypraktykowany za granicą technik, zawodowy ślusarz poszukuje posady. Łaskawe zgłoszenia pod A. Czarny Kraków, ul. Długa L. 38. II. p. po. 1172 1 1

BUDOWA KOŚCIOŁA parafialnego w Mogilanach.
 Komitet budowy kościoła w Mogilanach ogłasza

rozprawę konkursową
 na podstawie planów wykonanych przez architekta p. S. Niewiadomskiego, które deponowane są w Urzędzie parafialnym w Mogilanach, a zatwierdzone przez władzę konsystorską.
 Tam także udzielone będą wyjaśnienia dotyczące się budowy, jak również składac tam należy ofe ty na budowę kościoła.
 Komitet kościelny. Mogilany, we wrześniu 1913 roku.

Winogrona
 słotwe Charselal muskatolowe mieszane, bardzo piękne brzoskwinie 5 kil. koszyk pocztowy K. 3— Szilagi export owoców Kiskörös Węgry. 1163 6 1

Administracyę kamienicy
 przyjmie kompetentny w tej mierze mężczyzna na stanowisku. — Łaskawe zgłoszenia pod „Ir 33” p. r. Kraków, główna poczta.

ucznia do praktyki
 do ukończenia co najmniej III kl. gimnazjalna lub inas równa i władającego językiem niemieckim. Oferty nieuwzględnione zostaną bez odpowiedzi. 1169 3 1

LICYTACYA W BANKU POBOŻNYM
 Arcybractwo Miłosierdzia i Banku Pobożnego
 zawiadamia strony interesowane, że fanty klejnotowe i sukienne, w Banku Pobożnym zastawione, któreby w oznaczonym na kwitach zastawniczych czasie wykupione nie zostały, dnia 1-go Października i następnych b. r. od godziny 9 z rana do 1 z południa w kamienicy przy ul. Stolarskiej pod L. 3 przez publiczną licytację sprzedawane będą.
 Kraków, dnia 13 września 1913 r.

WAPIENNIKI MIEJSKIE W PODGÓRZU
 polecają
Wapno Skaliste (budowlane)
 w wyborowym gatunku o niezwykle wysokiem stopniu wydajności.
Wapno Nawozowe (mączkę)
 znakomitą dla celów rolnych, po bardzo niskiej cenie.
 Analiza p. acowni chemicznej Uniw. Jagiell. w Krakowie. Liczne uznania.
 Telefon Nr. 162. Telefon Nr. 162.

PERŁA ADRYATYKU
 jest przewybornem winem deserowem.
Perła Adryatyku
 polecana bywa jako wino wzmacniające i obętniej używaną, aniżeli inne wina stołowe.
Perła Adryatyku
 jest najlepszą marką dalmatyńskiego czerwonego wina deserowego, a ponieważ nie jest ona droższą od innych podobnie nazywanych win deserowych, przeto należy bacznie uważać na nazwę i na markę ochronną „Merkur”.
Perła Adryatyku
 podlega stałej kontroli Zakł. do rozpoznawczego Grremium Aptekarzy w Wiedniu IX, gdzie każdy może polecić bezpłatnie zbadanie jej prawdziwości.
Perła Adryatyku
 jest do nabycia tylko w oryginalnych fiaskach w lepszych handlach delikatesów i win tudzież w restauracjach i drogueryach.
 Hurtowna sprzedaz
W. Bergel, c. k. Dostawca nadworny, Wiedeń, XIX,

MAGAZYN LONDYŃSKI
 w Krakowie, ul. Grodzka L. 44.
 wszelkie ubrania męskie z materjał angielskich i francuskich według najnowszych żurnali oraz 1106 6 1
uniformy dla P. T. Studentów 20% taniej niż wszędzie

Rządowo uprawniona
Fabryka wód miner. sztucz. i spec. leczniczych
 pod firmą
R. Rząca i Chmurski
 w Krakowie, św. Gertrudy 1. 4.
 wyrabia pod kontrolą komisyj Przemysłowej Tow. Lekarskiego krak. polecenie przez Towarzystwo
Wody mineralne sztuczne
 odpowiadające składem chemicznym wodom:
 Billnekiej, Gieschtblerskiej, Selterskiej, Vichy, Homburg, Kissingen, tudzież specjalne lecznicze jak: litowa, bromowa, jodowa, żelazista, kwasna oraz tutejsze wody mineralne z przepisu prof. Jaworskiego. Sprzedaż osobista w aptekach i drogueryach. — Cenniki na żądanie darmo.

KRAKÓW, ul. Dunajewskiego 1. 6 L. & G. KADEN KRAKÓW, ul. Dunajewskiego 1. 6
TOWARZYSTWO AKCYJNE W KRAKOWIE
 Generalnie zastępczo wszystkich zjednoczonych fabryk ceramicznych w Austrii poleca:

RURY KAMIONKOWE wewnątrz i zewnątrz glasurowane, wraz z wszystkimi częściami fasonowymi, potrzebniemi do kanalizacy w szczególności: spody, wpusty i studzienki kanałowa. — **POSADZKI KAMIONKOWE** i fility fajansowe na ściany. — **PIECE KAFLOWE** deseniowej gładkie w najrozmaitszych kolorach, **WAPNO SKALISTE** z własnych wapienników w Rządce koło Krakowa, i Glinnej Nawary! koło Lwowa.
GPS MURARSKI z własnej fabryki, w Glinnej Nawary! **ZAPRAWA FASADOWA**, Terrazona z własnej fabryki w Krzeszowicach, **CEMENT PORTLANDZKI**, wspan. ydrapilne murarskie i fasadowe, **papier ścierny**, ter gazowy, karbolitowy, dachówki i wszelkie wyroby betonowe, **FARBY CHEMICZNE** i siemne z własnej fabryki farb w Krzeszowicach

Królewiacy, oświatowcy, Ziemiańscy
 zakupujcie masowo niezmiernie interesującą, bojkotową, świeżo wydaną przez **Ks. Józefa Dziedzica** książeczkę:
Żyd we wsi
 U autora w Nowosielcach kozickich p. Wojtkowa za 1 kor. opłatnie, przy 10 egz. 25% opustu, przy 50 egz. 50% opustu.
 Kraków, ul. Dunajewskiego 1. 6. Wytworze i odpowiedzialny red. er JAN NATYBIAK. Bratarnia „Głosu Narodu” pod zarząd. J. B. Sobczńskiego w Krakowie, ul. św. Tomasza 25.